平成２１年 ５月２１日

報道関係者 各位

                                        社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

   社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会（会長 町田 勝彦）は、複写機・複合

機の平成２１年第１四半期出荷実績に関し、下記の通り発表します。

                                        記

１．出荷実績

                                                            （単位：台／百万円）

   ２００９年１月～２００９年３月（第１四半期）

            台    数          金    額

 品種名  地域   出荷実績  前年同期比    出荷実績   前年同期比

 モノクロ 国内 67,331 75.9% 25,465 76.9%

 複写機・ 輸出 8,305 30.3% 3,694 25.1%

  複合機 ３国間 380,830 60.4% 47,662 58.1%

    計 456,466 61.1% 76,821 59.2%

 カラー 国内 86,012 78.1% 63,278 78.7%

 複写機・ 輸出 14,091 59.2% 8,592 53.8%

  複合機 ３国間 155,772 81.3% 49,050 72.2%

    計 255,875 78.6% 120,920 73.6%

 合計 国内 *１ 153,343 77.1% 88,743 78.2%

  輸出 *２ 22,396 43.7% 12,286 40.0%

  ３国間*３ 536,602 65.3% 96,712 64.5%

    計 712,341 66.4% 197,741 67.2%

      *１：国内に出荷したもの。

      *２：国内より海外へ出荷したもの。

      *３：３国間貿易により海外へ出荷したもの。

         ３国間貿易とは、実際に通関しないが、日本本社の売上として処理したもの

         を言う。

２．コメント

・ 第１四半期について

１） 品種別

① モノクロ複写機・複合機は、前年同期比、台数で６１％、金額で５９％の減少であった。

② 一方、カラー複写機・複合機についても、前年同期比、台数で７９％、金額で７４％と

いずれも減少した。

 ２）市場別

①国内については、前年同期比、台数で７７％、金額でも７８％と、ともに減少となった。

②海外出荷は、国内からの輸出については前年同期比、台数は４４％、金額は４０％の減少

となり、又、３国間貿易についても前年同期比、台数で６５％、又、金額でも６５％と減

少した。

③ 複写機・複合機全体では、前年同期比、台数で６６％、金額でも６７％といずれも減少

した。

☆ 本件に関するお問い合わせ：

 社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

複写機・複合機部会 事務局    須藤 豪男、武井 克予

広報委員会     事務局  岡田 守弘、白水 祥子

                            （TEL:03-5472-1101  FAX:03-5472-2511)

                                                                              以上

                                                        平成２１年 ８月２０日

報道関係者 各位

                                        社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

   社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会（会長 町田 勝彦）は、複写機・複合

機の平成２１年第２四半期出荷実績に関し、下記の通り発表します。

                                        記

１．出荷実績

                                                            （単位：台／百万円）

   ２００９年４月～２００９年６月（第２四半期）

            台    数          金    額

 品種名  地域   出荷実績  前年同期比    出荷実績   前年同期比

 モノクロ 国内 49,026 74.2% 19,072 79.9%

 複写機・ 輸出 7,221 36.0% 3,612 35.8%

  複合機 ３国間 318,566 51.0% 43,202 53.7%

    計 374,813 52.7% 65,886 57.6%

 カラー 国内 64,309 87.6% 46,753 87.1%

 複写機・ 輸出 8,597 55.5% 6,060 49.7%

  複合機 ３国間 162,191 80.7% 48,969 66.4%

    計 235,097 81.1% 101,782 72.9%

 合計 国内 *１ 113,335 81.3% 65,825 84.9%

  輸出 *２ 15,818 44.5% 9,672 43.4%

  ３国間*３ 480,757 58.2% 92,171 59.8%

    計 609,910 60.9% 167,668 66.0%

      *１：国内に出荷したもの。

      *２：国内より海外へ出荷したもの。

      *３：３国間貿易により海外へ出荷したもの。

         ３国間貿易とは、実際に通関しないが、日本本社の売上として処理したもの

         を言う。

２．コメント

・ 第２四半期について

１） 品種別

① モノクロ複写機・複合機は、前年同期比、台数で５３％、金額で５８％と、ともに減少

した。

② 一方、カラー複写機・複合機についても、前年同期比、台数で８１％、金額で７３％と

いずれも減少した。

 ２）市場別

①国内については、前年同期比、台数で８１％、金額でも８５％と、ともに減少となった。

②海外出荷は、国内からの輸出については前年同期比、台数は４５％、金額は４３％と減少

となり、又、３国間貿易についても前年同期比、台数で５８％、又、金額でも６０％と減

少した。

③ 複写機・複合機全体では、前年同期比、台数で６１％、金額でも６６％といずれも減少

した。

☆ 本件に関するお問い合わせ：

 社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

複写機・複合機部会 事務局    須藤 豪男、武井 克予

広報委員会     事務局  岡田 守弘、白水 祥子

                            （TEL:03-5472-1101  FAX:03-5472-2511)

                                                                              以上

                                                       平成２１年１１月１２日

報道関係者 各位

                                        社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

   社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会（会長 町田 勝彦）は、複写機・複合

機の平成２１年第３四半期出荷実績に関し、下記の通り発表します。

                                        記

１．出荷実績

                                                            （単位：台／百万円）

   ２００９年７月～２００９年９月（第３四半期）

            台    数          金    額

 品種名  地域   出荷実績  前年同期比    出荷実績   前年同期比

 モノクロ 国内 46,694 81.8% 16,448 79.4%

 複写機・ 輸出 8,120 31.8% 3,515 29.3%

  複合機 ３国間 408,712 67.1% 54,127 67.6%

    計 463,526 67.0% 74,090 65.7%

 カラー 国内 71,634 82.7% 52,386 84.9%

 複写機・ 輸出 8,899 47.3% 5,610 40.1%

  複合機 ３国間 170,834 87.6% 53,527 77.6%

    計 251,367 83.7% 111,523 77.1%

 合計 国内 *１ 118,328 82.3% 68,834 83.5%

  輸出 *２ 17,019 38.4% 9,125 35.1%

  ３国間*３ 579,546 72.0% 107,654 72.2%

    計 714,893 72.0% 185,613 72.1%

      *１：国内に出荷したもの。

      *２：国内より海外へ出荷したもの。

      *３：３国間貿易により海外へ出荷したもの。

         ３国間貿易とは、実際に通関しないが、日本本社の売上として処理したもの

         を言う。

２．コメント

・ 第３四半期について

１） 品種別

① モノクロ複写機・複合機は、前年同期比、台数で６７％、金額で６６％と、ともに減少

した。

② カラー複写機・複合機についても、前年同期比、台数で８４％、金額で７７％といずれ

も減少した。

 ２）市場別

①国内については、前年同期比、台数で８２％、金額でも８４％と、ともに減少となった。

②海外出荷は、国内からの輸出については前年同期比、台数は３８％、金額は３５％と減少

となり、又、３国間貿易についても前年同期比、台数で７２％、又、金額でも７２％と減

少した。

③ 複写機・複合機全体では、前年同期比、台数で７２％、金額でも７２％といずれも減少

した。

☆ 本件に関するお問い合わせ：

 社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

複写機・複合機部会 事務局    後藤 康夫、武井 克予

広報委員会     事務局  岡田 守弘、白水 祥子

                            （TEL:03-5472-1101  FAX:03-5472-2511)

                                                                              以上

                                                        平成２２年２月１８日

報道関係者 各位

                                        社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

   社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会（会長 町田 勝彦）は、複写機・複合

機の平成２１年第４四半期出荷実績及び年間累計出荷実績に関し、下記の通り発表します。

                                        記

１．出荷実績

                                                            （単位：台／百万円）

   ２００９年１０月～２００９年１２月（第４四半期）

            台    数          金    額

 品種名  地域   出荷実績  前年同期比    出荷実績   前年同期比

 モノクロ 国内 37,394 84.4% 13,268 82.3%

 複写機・ 輸出 10,532 64.2% 4,540 66.7%

  複合機 ３国間 467,085 90.3% 59,348 92.6%

    計 515,011 89.1% 77,156 88.7%

 カラー 国内 74,624 102.6% 53,310 105.6%

 複写機・ 輸出 7,064 32.8% 6,052 49.1%

  複合機 ３国間 224,455 115.2% 71,896 114.8%

    計 306,143 105.9% 131,258 104.7%

 合計 国内 *１ 112,018 95.7% 66,578 100.0%

  輸出 *２ 17,596 46.4% 10,592 55.4%

  ３国間*３ 691,540 97.1% 131,244 103.6%

    計 821,154 94.7% 208,414 98.1%

      *１：国内に出荷したもの。

      *２：国内より海外へ出荷したもの。

      *３：３国間貿易により海外へ出荷したもの。

         ３国間貿易とは、実際に通関しないが、日本本社の売上として処理した物

         を言う。

２．コメント

・ 第４四半期について

１） 品種別

① モノクロ複写機・複合機は、前年同期比、台数、金額とも８９％と減少した。

② カラー複写機・複合機は、前年同期比、台数で１０６％、金額で１０５％と、いずれも

増加した。

 ２）市場別

① 国内については、前年同期比、台数、金額とも９６％と減少した。

②海外出荷のうち、国内からの輸出は、前年同期比、台数で４６％、金額で５５％と、大幅

に減少した。３国間貿易は、前年同期比 台数で９７％と減少、金額で１０４％と増加し

た。

③ 複写機・複合機全体では、前年同期比、台数で９５％、金額で９８％と、いずれも減少

した。

３．年間累計 出荷実績

                                                            （単位：台／百万円）

   ２００９年１月～２００９年１２月

            台    数          金    額

 品種名  地域   出荷実績   前年比    出荷実績    前年比

 モノクロ 国内 200,445 78.2% 74,253 79.1%

 複写機・ 輸出 34,178 38.2% 15,361 35.2%

  複合機 ３国間 1,575,193 66.1% 204,339 66.7%

    計 1,809,816 66.3% 293,953 66.2%

 カラー 国内 296,579 86.5% 215,727 87.6%

 複写機・ 輸出 38,651 48.6% 26,314 48.3%

  複合機 ３国間 713,252 91.2% 223,442 81.8%

    計 1,048,482 87.0% 465,483 81.1%

 合計 国内 *１ 497,024 83.0% 289,980 85.3%

  輸出 *２ 72,829 43.1% 41,675 42.5%

  ３国間*３ 2,288,445 72.3% 427,781 73.8%

    計 2,858,298 72.7% 759,436 74.6%

      *１：国内に出荷したもの。

      *２：国内より海外へ出荷したもの。

      *３：３国間貿易により海外へ出荷したもの。

         ３国間貿易とは、実際に通関しないが、日本本社の売上として処理した物

         を言う。

４．コメント

 ・年間累計について

 ①モノクロ複写機・複合機は、対前年比で、台数、金額ともに６６％と大幅に減少した。カ

ラー複写機・複合機は、対前年比、台数で８７％、金額で８１％と、いずれも減少した。

 ②平成２１年は、対前年比、台数で７３％、金額では７４％と、いずれも減少した。

☆ 本件に関するお問い合わせ：

 社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

複写機・複合機部会 事務局    後藤 康夫、武井 克予

広報委員会     事務局  岡田 守弘、白水 祥子

                            （TEL:03-5472-1101  FAX:03-5472-2511)

                                                                              以上

	報道発表09／第1
	報道発表09／第2
	報道発表09／第3
	報道発表09・Q4【確定版】